Concluida de esta manera la investigación vicarial, el 30 de julio Pere Marquès
volvió a presentarse ante el obispo para hacerse confirmar por éste el stabilimentum
de los iura que tenía en la villa de Granollers. El instrumento tiene su interés, por-
que por vez primera el obispo es llevado a declarar las razones del stabilimentum.
La alienación en sí se realizó por la escasa capacidad del obispo de defender la villa
frente a las agresiones de los señores vecinos: quod dictus locus seu villa de
Granullariis est inter milites quodam modo rebelles et qui usurpant et usurpare inten-
dunt iura episcopalia, contra quos non poterant in quantum eis expediebat deffendi per
ecclesiam Barchinone.13 La elección de Pere Marquès se explica indicando el hecho
que el notario ya poseía desde años de diversos derechos en la villa y, sobre todo,
las posibilidades militares de las que éste disponía para asegurar la villa frente a
dichas agresiones: habet castra et loca iuxta dictam villam et posse defendendi dictum
locum cum multitudine hominum suorum circumstantium dicte ville. El 27 de agos-
to de 1291, por último, el rey Alfonso se dirigió a sus veguers de Barcelona y del
Vallès para informarles del stabilimentum realizado por el obispo de Barcelona a
favor de Pere Marquès y les mandó que hicieran respetar los derechos de los que
ahora era titular el notario real.14
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ANEXOS

1. El rey Alfonso el Liberal manda a su veguer del Vallès ejecutar la sentencia pronun-
ciada por el juez de la corte, Ramon de Toilà, en la causa de la jurisdicción sobre el mer-
cado de la villa de Granollers. ACA / Cancillería, Registro 75, fol. 61v. 1288 mayo 10.

Vicario Vallensis et fidelibus suis universis aliis officialibus ad quos presentes
pervenerint. Quod Raymundus de Tohilano, iudex curie nostre ex delegatione seu
comissione illustrissimi domini Petri, et cetera, patris nostri, tulerit sentenciam in
causa que erat inter Petrum de Monte Tornesio, ex una parte, et dictum dominum
patrem nostrum, seu Iacobum de Monte Iudayco, procuratorem suum, ex altera,
super spoliacione iuridiccionis mercati Granullariorum et iusticiarum, malefacto-
rum universorum in die mercati in dicto loco de Granollers. Mandamus vobis qua-
tenus eandem sentenciam observetis et observari faciatis et in aliquo non infringa-
tis. Immo permitatis dilectum notarium nostrum Petrum Marchesii et suos, qui in
loco dicti Petri de Monte Tornesio ex causa empcionis successit, ut predicta iuris-
diccione, scilicet, ponderandi panem et recognoscendi mensuras vini et olei et
generaliter omnes alias mensuras et pondera in ipso mercato et in domibus ipsius
ville die mercati et puniendo habentes falsa pondera et mensuras et puniendi etiam
comittentes furta vel alia levia crimina in die mercati, scilicet, ab hora vespertina
diei mercurii usque post celebrationem missarum in die veneris, scilicet, ponendi
ipsos fures in costello et signando in fronte et auferendi aures et fustigandi per
villam, poniendi pena peccuniaria et cognoscendi et iudicandi de predictis crimi-
nibus ac etiam puniendi. Mandantes vobis nichilominus quatenus predicta omnia
et singula et contenta in dicta sentencia iuxta presentem declarationem nostram
observetis et observari faciatis et non contraveniatis nec aliquem contravenire per-
mitatis aliqua racione. Datum Barchinone VIº idus marcii. Petrus M[arci].